
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 15 - PROTEZIONE CIVILE

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 41 del 12-10-2023 N° 2039 del 12-10-2023

OGGETTO:

PNRR Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza  LAVORI DI RIPRISTINO 
PIANO STRADALE - CORIGLIANO CALABRO - VIA CHIUBBICA -                                                                                      
DETERMINA A CONTRARRE E DI IMPEGNO SPESA.

CIG: A01D25986F

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di ottobre, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 15 - PROTEZIONE CIVILE

                         

Premesso che:
- il D.P.C.M. del 23 agosto 2022 con il quale si è disposto di assegnare e trasferire alla Regione Calabria le 
somme, afferenti la Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), finalizzate all’attuazione di interventi pubblici volti a fronteggiare il rischio alluvione e il rischio 
idrogeologico rientranti nelle tipologie di cui all’art. 25 comma 2 lettere d) ed e) del D. Lgs 1/2018; 
- il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 2838 del 31/10/2022 con oggetto 



Presidenza-Decreto di approvazione dell’elenco degli interventi discendenti dal Piano approvato entro il 31 
dicembre 2021, ai sensi del D.P.C.M. del 23 agosto 2022, recante "Assegnazione e modalità di trasferimento 
alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2 
Componente 4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)"-Regione 
Calabria-Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico, con il quale il comune di 
Corigliano Rossano è stato ammesso al finanziamento in via definitiva dell’opera denominata  "Ripristino 
piano stradale - Corigliano Calabro -Via Chiubbica", CUP : G38H22000230002,  per l’importo di complessivi 
euro 420.000,00;

Vista la determina del Dirigente del SETTORE 15 – PROTEZIONE CIVILE numero REGISTRO SETTORE 
N. 24 del 30.06.2023 (Reg. Gen. n. 1347), con la quale è stata, tra l’altro, affidata la progettazione definitiva, la 
progettazione esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione all’ Ing. De Renzo Giovanni e nominato RUP dell’intervento de quo, l’Arch. Lepera Salvatore, 
funzionario tecnico del Comune di Corigliano Rossano;

 
Visto il progetto definitivo avente ad oggetto "PNRR Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - RIPRISTINO PIANO STRADALE- CORIGLIANO CALABRO -VIA 
CHIUBBICA", redatto all’ Ing. De Renzo Giovanni, trasmesso con nota Prot. n. 96725 del 22.08.2023, per 
l’importo di € 420.000,00;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n°324 del 13.09.2023 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo, redatto all’ Ing. De Renzo Giovanni dell’opera pubblica denominata "PNRR Missione 2 
Componente 4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - RIPRISTINO PIANO 
STRADALE- CORIGLIANO CALABRO -VIA CHIUBBICA";

Visto il progetto esecutivo avente ad oggetto "PNRR Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - RIPRISTINO PIANO STRADALE- CORIGLIANO CALABRO -VIA 
CHIUBBICA", redatto all’ Ing. De Renzo Giovanni, trasmesso con nota Prot. n. 106486 del 19.09.2023, per 
l’importo di € 420.000,00

Vista la Determina del Dirigente del SETTORE 15 – PROTEZIONE CIVILE numero REGISTRO SETTORE 
N. 15 del 28.09.2023 (Reg. Gen. N. 1949) con la quale è stato approvato il progetto esecutivo avente ad 
oggetto "PNRR Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
RIPRISTINO PIANO STRADALE- CORIGLIANO CALABRO -VIA CHIUBBICA", redatto all’ Ing. De 
Renzo Giovanni, per l’importo di € 420.000,00;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che "prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

RITENUTO, pertanto, di dover procedere in merito nel senso di:
1)Assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e 



dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, precisando che:
- finalità: esecuzione dell’appalto "PNRR Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - RIPRISTINO PIANO STRADALE- CORIGLIANO 
CALABRO -VIA CHIUBBICA";

- oggetto: procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori di: "PNRR Missione 2 
Componente 4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - RIPRISTINO 
PIANO STRADALE- CORIGLIANO CALABRO -VIA CHIUBBICA";

- la modalità di scelta del contraente: è quella della procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50, c. 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 con l’applicazione del criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;

2)Di impegnare l’importo di complessivi euro 420.000,00 sul capitolo 23300 art. 21 del 
bilancio corrente.

VISTA la legge n.136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., il D.L. n.187/2010, convertito in legge 217 del 
17/12/2010, e la deliberazione dell’Autorità del 15/02/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il 
servizio di che trattasi, è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici il codice 
identificativo gare (C.I.G.): A01D25986F;

VISTI:

–il TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni; l'art. 
163 comma 5 del TUEL;

–la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
–il D. Lgs. 36/2023;
–la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;

–il D.P.R. n. 207/2010 per la parte vigente;
–i regolamenti comunali con particolare riguardo a quello sui contratti;
–Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità della 

dirigenza, e l’art. 192, con i quali si stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determina a contrarre;

–Il Decreto MIT 49/2018;
–le altre norme in materia;

DETERMINA

1) CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce "Determinazione a contrattare" ai 
sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 
precisando che:

- finalità: esecuzione dell’appalto "PNRR Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - RIPRISTINO PIANO STRADALE- CORIGLIANO 
CALABRO -VIA CHIUBBICA";

- oggetto: affidamento per l’esecuzione dei lavori di: "PNRR Missione 2 Componente 



4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - RIPRISTINO PIANO 
STRADALE- CORIGLIANO CALABRO -VIA CHIUBBICA";

- la modalità di scelta del contraente: è quella della procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50, c. 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 con l’applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;

- di approvare l’elenco degli operatori economici individuati mediante apposita analisi di 
mercato che sarà successivamente trasmessa al servizio gare per l’avvio delle 
negoziazioni;

3) DI IMPEGNARE l’importo di complessivi euro 420.000,00 sul capitolo 23300 art.21 del 
bilancio corrente.

4) DI DARE ATTO CHE:
● il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Salvatore Lepera funzionario 

tecnico del Comune di Corigliano-Rossano;
● l’oggetto della presente determina rientra nelle competenze del Dirigente del Settore ai sensi 

dell’art. 107, comma 3, lett. b), c) e d) del D.Lgs. n° 267/2000;
● l’opera è finanziata tramite il D.P.C.M. del 23 agosto 2022 con il quale si è disposto di assegnare e 

trasferire alla Regione Calabria le somme, afferenti alla Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finalizzate all’attuazione di interventi pubblici 
volti a fronteggiare il rischio alluvione e il rischio idrogeologico rientranti nelle tipologie di cui all’art. 
25 comma 2 lettere d) ed e) del D. Lgs 1/2018;

● il presente provvedimento dirigenziale diventerà esecutivo alla data di apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del 
D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

● il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 del D. 
Lgs. 33/2013 e verrà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi, 
ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;

● il presente atto è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
13 agosto 2010 n. 136.

● il presente atto, comportando un impegno di spesa, è soggetto alle norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n° 136;

5) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento   in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole e   reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio.

6) DI DEMANDARE al settore 3 "Affari Generali" – Servizio 4 "Ufficio Gare ed Appalti" la 
predisposizione degli atti di gara ed il successivo invio alla SUA-CS per l’affidamento 
dell’appalto "PNRR Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - RIPRISTINO PIANO STRADALE- CORIGLIANO CALABRO -VIA CHIUBBICA";

7) DI DESTINARE, alla SUA della provincia di Cosenza, per lo svolgimento delle operazioni di 



gara, la somma di euro 1.537,35 ovvero il 25% del 2% degli incentivi stabiliti dall’art. 45 del 
D.Lgs. 36/2023;

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di propria 
competenza:

- All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.
- Responsabile del Servizio Finanziario.
- All’Ufficio Gare e Contratti.
- Al RUP.
- Al Sindaco.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 15 - PROTEZIONE 
CIVILE

 Salvatore Lepera  Francesco Castiglione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


